CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO
E DESENVOLVIMENTO RURAL.

REQUERIMENTO Nº             , DE 2014
(Do Sr. Alceu Moreira)

Requer realização de Audiência
Pública a fim de debater os
problemas de infraestrutura e
logística brasileiros.

Senhor Presidente,

Nos termos regimentais e ouvido o plenário dessa comissão, requeiro a

Vossa Excelência que seja realizada Audiência Pública nesta Comissão, a fim

de debater os problemas da infraestrutura dedicada ao comércio externo

brasileiro com foco no setor de logística e armazenagem, sendo convidados

representantes das seguintes instituições:

 Instituto de Logística e Supply Chain – ILOS;

 Associação Brasileira dos Terminais Retroportuários e das Empresas

Transportadoras de Contêineres – ABTTC;

 Secretaria de Portos – SEP/PR;

 Associação Brasileira das Empresas Operadoras de Regimes

Aduaneiros – ABEPRA;

 Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes – DNIT;

 Associação Nacional dos Transportadores Ferroviários – ANTF.

JUSTIFICATIVA

Com o crescente desenvolvimento do comércio exterior a partir do fim da

década de 1990 e com a consolidação do modelo de desenvolvimento do país,

observou-se a necessidade de adequação da infraestrutura brasileira às novas

demandas. A necessidade de investimentos, principalmente em logística,

tornou-se indispensável para a sustentação do aumento do comércio exterior

CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO
E DESENVOLVIMENTO RURAL.

do país. Entretanto, esses investimentos não têm ocorrido nos volumes e

prazos necessários para acompanhar o ritmo acelerado desse

desenvolvimento.

Além do baixo investimento, entre os principais problemas enfrentados

pelo setor que se utiliza do comércio exterior estão a burocracia, as greves, a

baixa competitividade, o preço elevado dos combustíveis, e os problemas de

infraestrutura. Esses são fatores que afetam diretamente o nosso

desenvolvimento, resultando num quadro que mostra um Brasil que produz,

vende com extrema eficiência e competência, mas não consegue escoar de

forma eficaz para o mercado externo.

Devido ao grande crescimento do comercio exterior e da economia, e da

crescente ineficiência da logística brasileira, sugiro a realização da referida

audiência para propiciar um profundo debate sobre os mecanismos legais

necessários e disponíveis à iniciativa público-privada para aumentar a

eficiência e competitividade desse setor de grande importância ao Brasil.

Sala da Comissão, 11de Março de 2014.

Alceu Moreira

PMDB/RS